Capitulum xxix.

Reuocatio magistri Johis de
caloze. Anno dñi. M. ccc. lxxij.

Anteq̄ descēdam ad p̄clusiones habeo ali-
q̄ dicere. q̄ in p̄mo articulo meaz vesp̄riaz posui duas
p̄positiones vnam sc̄z q̄ sūmus legislator deus ip̄e di-
gnus est infinitis p̄fectionibus. quas nec habuit nec
habet nec habere p̄t. Nunc dico q̄ ista p̄positio ma-
le sonat. imo reputo eam in sensu cathogorico falsam.
quē sensum facit. nec in illo sensu intellexi eam. sed in
hypothetico sc̄z q̄ si essent infinite p̄fectiones imagina-
biles quas deus nō habet adhuc esset dignus p̄fectio-
nibus. Eodem mō de secūda p̄positione sc̄z q̄ infini-
te p̄fectiones simul in legislatoris essentia sunt digni-
tas ad infinitas alias.

Item quia ex p̄dicta intuli vnum correlarium sc̄z q̄ di-

ctus legislator dignificauit se in carne ad suam assu-
ptionem hypostaticam. intellexi dignificauit. id est
manifestauit.

Istud aut̄ quod vltra addidi sc̄z q̄ si als nō fuisset assu-
ptus s̄m hoīem dignus esset. quia fructus & istud plu-
ries reiteraui dico q̄ intellexi & p̄tuli tanq̄ disputabi-
le. nunc dico q̄ nō est disputabile & q̄ est falsum.

Item quia p̄posui in mea cōclusionone tercij articuli q̄
subducta p̄orgatiua disparis acceptionis veritatis s̄b
falsitate staret vt verus cultor non amplius q̄ falsus
meretur & istam pluries reiteraui. dico q̄ male sonat
quia p̄cedit ex sua suppositione impossibili. aliquibus
tamen posset apparere possibilis.

Suerūt parisius quidā discipuli cuiusdam
almarici noīe studentes parisius qui dixerūt mortuo
eo. q̄ illud quod alias est peccatū mortale vt stuprum
factum in charitate nō est peccatū impunitatē pecca-
toz p̄mittentes. deum bonum & nō iustum dicentes.
qui ab ecclesia p̄pter huiusmodi p̄demnati a rege fran-
cie extra portas sunt combusti. Heresiarcha vero eoz
almaricus a generali concilio rome p̄demnatus est & ex-
cōmunicatus & ex ciuitate exhumatus. & cinis & ossa p̄
sterquilinū sunt dispersa & merito.

Capitulum xxx.

Articuli Ludouici reuocati.

Anno domini. M. ccc. lxxij.

Primo p̄bando primā p̄tem prime supposi-
tionis arguit sic. Ad quodlibet nomē velle vel nolle
respectu cuiuslibet p̄ducibilis ad extra sequit̄ necessa-
rio mutatio in voluntate p̄fecta. Deinde arguit hypote-
ticē sic. Si d̄s de nouo aliq̄d veller vel noller ad extra
seu sit in deo ess̄z nouū velle v̄ nolle ad extra ip̄e intrin-
sice mutaret̄. igit̄. velle & nolle dicūt denoiatiōz intrin-
secā. & hec fuit mens mea p̄ hoc q̄ dixi in secūda p̄ba-
tione huius q̄ tam velle q̄ nolle ad extra est actus vi-
talis p̄fecte voluntatis ipsam imutans vitaliter nō
intellexi q̄ p̄ velle & nolle deus mutaret̄ intrinsece. sed
q̄ sunt opera vitalia. Sed quia apud multos iste mo-
dus loquendi velle diuinū imutat voluntatem diuinā.
significat em̄ q̄ ip̄e intellectus mutatur. et non
placet domino cancellario & factarij q̄ decerō in di-
uinis tali modo quis vtatur. dixi in secūdo correlario
prime suppositionis q̄ lic̄z p̄fecte voluntatis seu di-
uine essentie quodlibet intrinsecum sit absolute neces-
sarium s̄m suum esse reale. tamen est aliquid intrinse-
cus contingens & nō est necessarium s̄m suum esse for-
male. parz de nolle & velle ductis ad extra. Istud sicut
ex plano & dico q̄ nihil intrinsecū deo est contingens
s̄m intellectum quē facit tanq̄ catholice fidei dissonū
Similiter illud q̄ dixi in tercio correlario q̄ stat deū
esse intrinsece aliqualem & ipsum posse non esse talem
& tamen ipsum esse talem imutabiliter. debet sic intel-
ligi. id est stat deum aliquid velle ad extra & ip̄m posse
hoc nūq̄ velle & tamen imutabiliter. Quod dixi in p̄-
batione huius q̄ nō est inconueniens q̄ aliquid sit deo
s̄m suum esse reale. & tamen nō sit deus s̄m suū esse for-
male. debet sic intelligi. id est q̄ aliquid sit deus realit̄
& tamen aliqua formali denoiatione denoiat̄ que sibi
nō competit p̄cise quia deus. sed rōne alicuius effe-
ctus. Unde supradicti damnant hāc p̄positionē tanq̄
fidei dissonam s̄m intellectum quē facit sc̄z q̄ aliquid
est deus s̄m suum esse reale & tamen ipsum non est deo
s̄m suum esse formale.

Item dixi in nono correlario qd non stat intellectus perfectus cognoscere vera contingencia et illorum ad extra non esse productivam voluntatem.

Item dixi in decimo qd perfectus intellectus ad esse peccati vel peccatum est non per immediate applicari cognoscitivus. et per istum se queritur finaliter peccatum esse vel deformitatem aie non esse proprie aliqua virtute vere. primum est maledictum et falsum. quia ad hoc sequitur quod deus non cognosceret peccatum aut voluntatem divinam horum esse productivam quia verum est falsum et secundum fuit alio demeritum. Et alia correlaria pro eo quod primo conveniunt falsa sunt et male sonant. In secundo correlario secunde suppositionis dixi quod stat aliquid esse actu miraculosum et tamen in illo quod sic actuat nullas ponere perfectionem simpliciter. magistri nostri istum modum loquendi non approbant sed quod deus actuatur sicut nec illud quod deus immutetur. Item in quarto et quinto correlariis secunde suppositionis dixi quod perfecta voluntas non intensius diligit predestinatum quam diligit peccatum. et quod non plus intendit sine diligit se quam diligit diabolum esse naturaliter non deest ista dicere. quia in auribus audientium male sonant. et falsa sunt. cum in augustinum aliquid diligitur sit ei velle bonum. et ideo intensius diligitur est et maius bonum velle. et ita coiter intelligunt homines.

Correlarium octavum fuit tale quod quilibet volitio quod deus vult a esse non minus distinguit formaliter a volitione quod vult b. esse quam distinguit a materia prima realiter. probatur per hoc quod quilibet volitio qua deus vult a. esse in mente formaliter distinguit a volitione qua vult b. esse correlarium hoc est falsum. probatio erronea. quia non est admittendum quod licet eorum quod in deo sunt plura in se aut plura in se esse distincta correlarium non fuit. nullum velle in mente perfecte voluntatis continet aliquid ad extra productibile. hoc est falsum. quia velle dei est causa rerum. in probatione aut correlarii scripti. quod si poterit volitio angeli. volitio domini que est in mente esse actualis volitio quod non reputo impossibile. et tamen per huiusmodi volitionem etc. Predictum correlarium nunquam probabile. nec credo dixisse esse possibile. et est erroneum. quia alias fuit reprobatum. ac etiam quicquid ex eo sequitur in quantum ex hoc sequitur est possibile.

In tercio correlario tercie suppositionis dixi quod peccatum esse perfecta voluntas deus non potest immediate nolle. et in alio. quod peccatum non est immediate odibile a perfecta voluntate. Ista male sonant et discordant scripture et dictis sanctorum. hoc autem intuli ex duobus correlariis quorum unum fuit quod perfecta voluntas quicquid extrinsecus potest immediate velle. propter immediate nolle et converso. Aliud est quod immediate ipsa potest nolle propter efficere. que applicata ad peccatum formaliter superius falsa sunt. et male sonant. Item tercio correlarium fuit quod liber extrinsecus perfecta libertati seu voluntati eorum ab ipsa est odibile sicut diligibile et contra. hec propositio est erronea et repugnare videtur voluntati divine.

Secunda conclusio mea fuit Evidentie ad dictoria intellectus divinus formaliter in mente formaliter repugnat. dixi in probatione quod quilibet eorum in mente. nunc dico quod illa conclusio cum suis correlariis et sua probatione male sonant. Item ad hoc quod designantur in deo esse plura et immensa distincta quod iam fuit hic et superius reprobatum. Quorum etiam ad hoc quod dicitur et immense repugnat male sonant. quia ad hoc datur intelligi quia repugnancia sit intrinsece in deo.

Capitulum. cxxj.

Forma et modus revocationis facta parisiis per fratrem Guidonem ordinis heremitarum sancti augustini actu legentis parisiis sententias in scholis dictorum

divinis. Anno domini. M. C. C. lxx. vij. die mensis maii. Et hoc anno legendo et respondendo ambulavi in magnis et mirabilibus super me. verbum veritatis non recte tractando sed verbis intendendo prophetantis et vaniloquis que ad impietatem provocat et audientium subversionem. et quibus factus sum occasio scandalum in sanctissima facultate et ordine meo. quod mihi displicet bono corde. idcirco iuxta pietatem et sanctam ordinatorem domini Lancellarii parisiensis. ac ceterorum magistrorum reuerendorum theologicę facultatis. quorum correctio et ordinatio me submisit et submitto dicta mea scripta volo reuocare et intentionem meam ostendere bonam non obstaculis dictis et scriptis in forma que sequitur. Et licet domini et magistrum reuerendi istas conclusiones posuerim non est intentio / nis mee nec unquam fuit per dei gratiam eas sustinere pertinaciter. Revocatio facta Parisiis. Anno domini. M. C. C. lxx.

Primo dixi istam conclusionem. Caritas que semel labitur vel deperditur nunquam fuit vera caritas. et iam probavi contra baccalarium beate marie de monte carmelo. hanc reuoco tanquam falsam et hereticam. et etiam que eneruat effectum sacramentorum. scilicet baptismi et penitentię. et etiam contra decretum ecclesie in capitulo fidelium. extra summam tri. et fide catho. in clementium. etiam tanquam scriptas intermentem. quod enim nullo modo vere est. Deseri non potest. ut ait gratianus. et presumptuose positum esse. quia eam dixi valde probabilem. et tamen est contra conclusionem et doctorum opinionem. scilicet magistrum sententiarum gratiani et plurimum aliorum. Si que vero auctoritates Augustini vel aliorum videantur ad oppositum. intelligenda sunt de charitate finali que manet in patria. de qua loquitur apostolus. i. ad Corinthios. xiiij. caritas nunquam excidit. Vel intelligendum est de charitate secundum efficaciam. ut magister meo videtur glosare.

Secundo ex hoc intuli quod prescius existens in charitate non potest mereri vel elicere actum meritorium vite in eterna scilicet vitam vite nostre. reputo falsum et contumeliosum. Tercio. dixi contra baccalarium predicatorem conferendo cum ipso quod homo meretur vitam eternam de condigno. id est. quod si non daretur ei fieret sibi iniuria. et sepe si quod deus faceret sibi iniuriam. et hanc probavi istas reuoco tanquam falsam hereticam et blasphemam et mihi contradicentem in conclusione infra recitanda. que dicitur. Torum est a deo ita quod nihil a voluntate.

Quarto dixi in disputacione respondendo de quibuslibet si nullum esse liberum arbitrium adhuc esset peccatum. quod scripsi in hac forma. pono unum probabile. scilicet. si nullum esset intentum vel volitum adhuc esset peccatum tanti mali vel meriti. probatio fuit. quia imaginato quod nullum esset arbitrium adhuc esset in dei intuitu malum. hanc reuoco tanquam falsam manifeste erroneam et hereticam scandalosam et blasphemam.

Quinto dixi quod bonum meritum est a deo ita quod nihil est a voluntate. quam in hac forma scripsi. tanti meriti est ex quo beneplaciti intenti et voliti non ex quanto. hanc reuoco tanquam falsam scandalosam et in fide suspectam. et mihi contradicentem in tercia propositione superius revocata.

Sexto dixi quod deus potest aliquem necessitare preveniendo voluntatem ad bonum actum. que errorem sepe in hac forma. deus quicquid prevenit ita voluntatem puri virtutis quod nunquam potest in non actu meritorium. probavi sic aliter sequeret quod homo posset mutare divinum propositum. Secundo quod homo posset facere hominem mendacem. alia sententia probabilis est ista quod deus posset necessitare aliquem ad bonum actum preveniendo. hec sustineri potest. Probationem tamen adduxi ad hanc scandalosam et in finem

de suspectam.

Septimo dixi qd dare plures unitates que no faciunt numeru. quod reuoco tanq falsum scandalosus r in fi de suspectu qtu ad trinitate in diuinis.

Octauo dixi r scripsi q nulla creatura ronalis specialiter e in sensu qd deus e sibi ee. r ex hoc intuli in eode scrip pro. q in omni eo q no e deus eentialius e no. ee qd ee ipm has reuoco falsas false positas r erroneas.

Nono dixi r scripsi q aliqd pot ee sine tpe in merito et peccato. r pbauit q possibile fuit vel e aliqd ee in instati eternitatis in merito. r consequer in instati tempis i peccato. r iterato in instati eternitatis in merito. hanc reuoco cum sua pbatione tanq falsam fatue positam r in intelligibilem.

Capitulum. xxij.

Reuocatio facta Anno dni. M. cccij.

Quia ego Simon in respondendo in vesperis exponendo vel declarando terminos questionis q b nomen iesus dicitur e de deo accidentaliter r ex pre significat filiu dei qui assumpsit natura humanam. Ponendo conclusiones posui p prima conclusione q bec ppositio e possibilis. iesus no e deus. pbauit ex eo q humanitate assumpta. p possibile deposita. iesus no e deus. no e possibilis. sicut nec ista. filius dei q assumpsit naturam humanam non est deus.

Secundo q iesus pot ee r no ee Iesus. expositionem r significacione huius nois iesus reputo insufficiente falsificante conclusionem. r correlariu. posito naq q b nomen iesus significat illud qd significat bec oratio filii dei q assumpsit natura humanam bec iesus no e deus. no e possibilis. sicut nec ista. filius dei q assumpsit naturam humanam non est deus.

Item posito eodem. bec. Iesus pot esse r no esse deus. est falsa. sicut illa. filii dei q assumpsit naturam humanam. hanc conclusionem reputo sicut hereticam stante dicta positione.

Item post secundam conclusionem intuli primum correlariu q iesus no pot ee deus. fm q iesus no pot desinere ee deus correlaria no fuerunt ponenda sine distinctioib. itaq expono ea r dico q si terminus subiectus. iesus stat p simplicis persona que dicit iesus. correlaria sunt catholice tenenda. Si vero idem terminus iesus. p vno christo ex persona verbi r humanitate constituto. videlicet p implicito qd significat r p quo stat in dicto prime conclusionis r in dicto primi correlarij ex conclusioe prima illati. ipsa correlaria no sunt catholica sed falsa nec etiam stant cu conclusionem prima. nec cu correlario primo ex conclusioe prima illato.

Item posui conclusionem secundam q nulla res qe deus pot non ee deus. r intuli correlariu tertiu q nulla res e aut pot ee q mo no sit deus r aliqui posset ee deus. Correlariu quoq qrtu q nulla res e aut ee pot q possit incipere ee deus. conclusionem sic vniuersaliter intellectam q fminu subiectus dicitur tribuat p re q p cōtatione idiomatu e vel pot ee deus. reuoco sicut falsam r hereticam. correlaria etiam tali vniuersalitate intellecta. reputo sic falsa erronea r heretica.

Item posui conclusionem tertiam q deus pot aliquiter se habere q liter se no habet etiam ee aliqis qualis no e. Et ad pbandum b induxi p exemplo. q deus pr pot ee ho r no ee ho. conclusio vt posita fuit no bn sonat in eo q rone relatiui reciproci sonat q substantie dei de nouo possit aduenire habitudo aut qlitas realis. r io intellectus que habui potius fuit exprimedus in his verbis aliq creatura se pot habere aliq liter ad deum q liter se no habet. Ex plū etiam ad conclusionem non conuenit qm adhuc posito q deus pot ee ho r no esse ho. ppxe sequit q deus pot ee aliquid

quod no e sicut ex decretali arguit extra de hereticis. cu christus. r non sequitur ppe q ds pr possit esse aliquid qualis no est. aut aliquid se habere qualiter non se habet. Et conclusionem tertiam intuli tertiu correlarium. q quis iesus fuerit ab eterno sp patri coequalis. tamē aliqui fuit ds qm no fuit iesus. Istud correlariu aliquando Iesus erat deus quando non erat deus male sonae r erronee.

Item ex conclusionem quarta intuli quartu correlarium q filius dei quando incipiebat esse filius virginis non incipiebat esse aliquid. Istud correlariu prout i distinctioe positum fuit. reuoco sicut erroneu r hereticum. qm filius dei quando incipiebat esse filius virginis incipiebat esse aliqd fm q homo. r incipiebat esse aliquid qd prius non erat.

Item ex conclusionem quarta intuli vltimum correlarium q nuq hic homo demonstrato q est christus fiebat xp̄s et pbauit ex eo q nec puru homo fiebat xp̄s. nec homo xp̄s fiebat xp̄s. correlariu istud put indistincte fuit positu reuoco sicut falsu et erroneu qm in sensu q homo demonstratus staret p filio dei concedendu esset. q aliquando hic homo fiebat christus. qm filius dei vni nunc est homo aliquando fiebat homo dicente euangelio. Verbum caro factum est. r.

Capitulum. xxij.

Esti sunt articuli in quibus magister sententiarum no tenetur comunititer ab omnibus. r pmo pmi libri primo q charitas qua diligimus deum r primu e spiritus sanctus dist. xxij. cap. ij. vel q charitas que e amor dei r primi no est aliqd creaturum.

Secundo q nomina numeralia dicta de deo dicuntur solum relatiue. dist. xxij. cap. Et si diligenter. vlt bec nomina numeralia trinitas r trinitas nou dicuntur positione sed priuationem tantum.

Tercio q simile r equale similiter dicitur de deo priuarue. dist. xxj. cap. Et hoc idem.

Quarto q deus semp potest quicquid aliquando potuit. et vult qd voluit. r fecit quicquid scuit. dist. xliij. caplo. Preterea queri solet.

In secundo libro.

Primo q angeli meruerunt beatitudinem p gram sibi datam. sed q pmiu precessit meritū sed postea meruerunt p obsequia fidelibus exhibita. dist. v. ca. Dic queri solet. vel q in angelis premiū pcessit r meritū respectu pmi substantialis habet subsequi.

Secundo q angeli i merito respectu essentialis pmi r i po pmiu psciunt vsq ad iudiciu. dist. xj. ca. Preterea illud

Tercio q charitas est spiritus sanctus scz illa que anie qualitates informat r sanctificat. dist. xxvij. ca. Lū igit

Quarto q in veritate humane nature nihil transit ex trinitate. sed qd ab adā descendit p ppagatione auctuz r multiplicatu resurgit i iudicio. dist. xxx. cap. penult. Quibus responderi. vel q nihil de cibus transit i veritate humane nature. nec p generatione nec p nutritionem.